CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Aplausos: 100 / 2023

O Vereador Tucano, Presidente da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, que esta subscreve,
dispensadas as formalidades regimentais, encaminha Moção de Aplausos aos alunos do Projeto
Música e Arte, em especial à Professora Raquel Dantas, pedagoga, psicopedagoga e professora de
artes plásticas do referido projeto.
Durante o mês de outubro, o Plenário da Câmara teve a honra de ser agraciado com a exposição das
maravilhosas obras do Projeto "Do Lixo ao Luxo," compostas por quadros magnificamente pintados
pelos talentosos alunos do Projeto Música e Arte. Este projeto é digno de destaque por sua nobre
missão de promover a saúde mental, sensibilizar e desenvolver atitudes que visam a reeducação e o
reaproveitamento dos resíduos sólidos. Além disso, ele desafia e transforma o conceito de "lixo" em
uma abordagem reativa, transformando peças de madeira de demolição, que seriam descartadas, em
verdadeiras obras de arte pelas habilidosas mãos dos alunos.

O Poder Legislativo teve a alegria de expor estas notáveis obras durante todo o mês de outubro, e é
com grande satisfação que reconhecemos o talento, o esforço e o comprometimento dos seguintes
alunos que tornaram possível esse sucesso:
Isabella Drummond Oliveira Rodrigues
Júlia de Lima Palhano
Laura Weber Galindo
Laysla Vitória Araujo de Paula
Noah Estevão de Lima Lopes
Rafaela Thainara Tavares Guerreiro
Renata Maza Bazaglia Roque
Regiane Aparecida Morais Medeiros
Yasmin Kethilly Cipriano da Silva
Wanderson Gonçalves Barbosa
Werik Gonçalves Barbosa
Márcia Cecatto
Isabelly Brina
Silvana Freitas
Alice Miotto
André Izidoro
Cada um de vocês desempenhou um papel fundamental na transformação de resíduos em belas
expressões de arte, demonstrando não apenas talento, mas também um compromisso inspirador com
a sustentabilidade e a educação artística.
Que este gesto de reconhecimento inspire outros projetos a seguir este exemplo brilhante de
criatividade e conscientização. Parabéns a todos os envolvidos por seu magnífico trabalho.

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1698413644

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Sala das Sessões, 27 de Outubro de 2023

T.
Vereador(a) - PSD

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1698413644